ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.03.2011 г.                                                                                                    № 399

О порядке определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Кущевский район

В целях оптимизации арендных отношений, повышения эффективности использования имущества, увеличения поступлений в бюджет муниципального образования Кущевский район доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в собственности муниципального образования Кущевский район, руководствуясь пунктами 3.2 и 7.4 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования Кущевский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить, что в случае проведения торгов в соответствии с требования антимонопольного законодательства на право заключения договоров аренды муниципального имущества, находящегося в муниципальной казне или оперативном управлении муниципальных учреждений, полно-мочиями организатора торгов наделяется Управление муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущёвский район.

Управление муниципальным имуществом администрации муниципаль-ного образования Кущёвский район разрабатывает порядок и условия проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды муниципального имущества в соответствии с Правилами проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвоз-мездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, утверждёнными приказом Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 года № 67. Начальным    размером    годовой (месячной) арендной    платы за пользование муниципальным имуществом принимается размер  арендной платы, определённый в соответствии с пунктом 2 и подпунктами 1-4 пункта 3 настоящего постановления.

В случае, если на участие в торгах на право заключения договоров аренды муниципального имущества поступила только одна заявка, то торги признаются несостоявшимися и договор аренды может быть заключён с единственным участником, если его заявка и представленные документы соответствуют условиям торгов.

2. Утвердить Методику определения размера арендной платы за пользование  объектами  нежилого фонда  и движимого  имущества,  находящи-

2

мися в муниципальной собственности муниципального образования Кущевский район (прилагается).

3. Определить:

1) арендную плату за пользование объектами инженерной инфраструктуры (тепло-, газо- и электроснабжения, водоотведения) и их имущественными комплексами в размере 25 (двадцать пять) процентов от прибыли, полученной арендатором  в результате использования имущества;

2) арендную плату за пользование объектами водоснабжения и их имущественными комплексами в размере 25 (двадцать пять) процентов от прибыли, полученной арендатором в результате использования имущества, но не ниже 3,8 % от суммы выручки, полученной от реализации воды в Кущёвском районе;

3) арендную плату за пользование открытыми благоустроенными           (с   твёрдым   покрытием)   площадками   на   уровне   15-ти   кратного   размера

арендной платы за земельный участок – для площадок покрытых асфальтом, бетоном  или керамической  плиткой  и 10-ти кратного размера арендной платы

за земельный участок – для площадок покрытых гравием, щебнем или иными инертными материалами;

4) что в случае невозможности определения в соответствии с пунктом 2 и подпунктами 1-3 пункта 3 настоящего постановления реальной величины годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом, арендная плата может быть определена независимым оценщиком в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

4. Установить что:

1) при сдаче в аренду муниципального имущества казны договор аренды муниципального имущества заключается между арендатором и арендодателем - Управлением муниципальным имуществом администрации муниципального образования Кущёвский район. Средства от арендной платы за пользование муниципальным имуществом перечисляются в доход бюджета муниципального образования Кущёвский район;

2) при сдаче в аренду муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных автономных, бюджетных и казённых учреждений, договор аренды заключается между арендатором, арендодателем и балансодержателем – муниципальным учреждением. Средства от арендной платы за пользование муниципальным имуществом, находящимся в оперативном управлении муниципальных:

автономных и бюджетных учреждений  перечисляются на лицевые счета учреждений и поступают в их самостоятельное распоряжение;

казённых учреждений зачисляются в бюджет муниципального образования Кущевский  район в полном объёме;

3) муниципальные унитарные предприятия с разрешения администрации муниципального образования Кущёвский район самостоятельно сдают в  аренду  муниципальное   имущество,  находящееся   в  хозяйственном  ведении,

3

в соответствии с настоящим постановлением и средства от арендной платы поступают в их самостоятельное распоряжение.

5. Рекомендовать главам сельских поселений Кущевского района при разработке нормативных документов, регламентирующих сдачу в аренду объектов муниципальной собственности поселений, использовать порядок определения размера арендной платы и сдачи муниципального имущества в аренду, изложенный в пунктах 1-4 настоящего постановления.

6. Признать утратившими силу пункты 1-3, 5-7 постановления главы муниципального образования Кущевский район от 20 ноября 2008 года № 1817 «О порядке определения размера арендной платы за пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Кущевский район».

7. Исполняющему обязанности заместителя главы муниципального образования Кущёвский район В.М.Терновому обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы муниципального образования Кущёвский район А.М.Калюжного.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Кущевский район                                                                           В.С.Ханбеков